
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 55 
 
Oggetto: Realizzazione, organizzazione eventi/convegni, comunicazione e diffusione risultati progetto A.A.A. 
Accordi Agroambientale d’Area per la difesa della qualità dell’acqua nel territorio del Parco del Conero – impegno 
 
Data 26/10/2023 
L’anno duemilaventitré, il giorno ventisei del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D. Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in 
conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi 
da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
   che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2023_2025 ha necessità di garantire il 
cronoprogramma dei progetti iniziati poiché sono contributi a rendicontazione e, pertanto, soggetti a scadenza, 
oltre alla necessità di rispettare i vincoli derivanti da leggi e principi contabili;  
   
   Premesso, altresì che con delibera di Consiglio Direttivo n.60 del 27/04/2023 si è approvato il Conto Consuntivo 
anno 2022 determinando così, tra le altre destinazioni, anche la quota di avanzo di amministrazione vincolato, 
accantonato e destinato, ripartita tra le varie voci di spesa così come indicato nella Relazione al conto consuntivo 
2022 - paragrafo Risultato di gestione; 
   che nell’Avanzo vincolato trova collocazione anche la quota parte residua del contributo a specifica destinazione 
riferito al progetto “Accordi Agroambientali d’Area – misura 16.5” per un importo complessivo di €12.030,78; 
   che ai sensi del D. Lgs.118/2011, in particolar modo il paragrafo 9.2.14 del principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria prevede che: “L’utilizzo delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione è consentito anche nel corso dell’esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività 
soggette a termini o scadenza, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente. A tal fine, la Giunta, dopo avere 
acquisito il parere dell’organo di revisione, delibera una variazione del bilancio provvisorio in corso di gestione, che dispone l’utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione vincolato o accantonato determinato, sulla base di dati di pre-consuntivo dell’esercizio precedente, secondo 
le modalità previste dal paragrafo 9.2.5.”; 
 
  Dato che con delibera di Consiglio Direttivo n.72/2023 avente oggetto “Esercizio provvisorio 2023 –Variazione 
al bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023” è stata deliberata la variazione al bilancio di previsione 
2022/2024 annualità 2023 inserendo gli stanziamenti di bilancio relativi al titolo 2 delle uscite – Investimenti – da 
avanzo vincolato; 
   che l’Ente Parco con provvedimento del Presidente F.F. n. 16 del 02/08/2023 ha deliberato la gestione 
provvisoria; 
       
Considerato che con decreto n.84/jab/09/08/2018 della Regione Marche è stato approvato il progetto presentato 
dall’Ente Parco con un valore di €119.573,18; 
   che nel progetto, tra le altre attività, sono previste attraverso l’organizzazione e gestione di convegni anche quelle 
di diffusione, pubblicizzazione e comunicazione dei risultati raggiunti, da effettuarsi sia attraverso la carta stampata 
nonché l’attività radiotelevisiva; 
 
Dato atto che nel quadro economico del progetto sono previste voci di spesa ammontanti complessivamente a 
€8.635,16 per le attività di cui sopra; 
   che per poter organizzare le giornate di convegno e la parte di comunicazione l’Ente Parco deve rivolgersi a ditte 
esterne; 
 
Per l’individuazione delle ditte, l’Ente farà ricorso a ditte in possesso di esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento; 
Dato che gli importi delle singole voci di spesa risultano inferiori a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile 
procedere ai sensi all’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 all'affidamento diretto per l’organizzazione e la 



realizzazione delle giornate convegno così come per la diffusione e comunicazione dei risultati ottenuti nel 
progetto; 
 
Evidenziato che si è valutato più efficace realizzare gli eventi di diffusione dei risultati nelle aziende coinvolte nel 
progetto qualora fossero disposte ad ospitare gli eventi. 
L’unica azienda che ha risposto alla richiesta di preventivo è stata la Selva Società Cooperativa Sociale che propone 
un preventivo di complessive €819,84, come da ns. prot.2317/2023; 
 
Si evidenzia che la Società Cooperativa ricadendo nel Comune di Castelfidardo diventa funzionale anche per 
divulgare le attività del Parco oltre ai confini amministrativi. 
 
Dato che per la diffusione dei dati, oltre alla carta stampate, è prevista anche la comunicazione tramite emittenti 
televisive; 
   che da indagine di mercato eseguite dall’addetto stampa del Parco del Conero, hanno risposto alla presentazione 
di preventivi n.3 ditte, di cui soltanto n.2 sono state scelte in relazione al costo preventivato: 

- E’TVMarche, ns. prot.3065/2023, per realizzazione e messa in onda del servizio del convegno a chiusura 
del progetto con riprese, interviste, per un totale complessivo di €350,00+ Iva; 

- TVRS, ns. prot. 3061/2023,  per realizzazione servizio televisivo  con almeno 3 passaggi più repliche fuori 
palinsesto, per un totale complessivo di €350,00 + Iva; 

 
Visto quindi il DURC in data 04/10/2023 prot. Inail 40607859, con scadenza 01/02/2024, dal quale risulta che la 
ditta Canale Marche Srl – E’TVMarche, è in regola con il versamento dei contributi; 
 
Visto quindi il DURC in data 23/10/2023 prot. Inail 40879377, con scadenza 20/02/2024, dal quale risulta che la 
ditta TVRS Srl,  è in regola con il versamento dei contributi; 
 
Visto quindi il DURC in data 23/10/2023 prot. Inail 38155586, dal quale risulta che la Selva Società Coop.va 
Sociale è in regola con il versamento dei contributi; 
 
Evidenziato che la copertura finanziaria dell’importo complessivo di €1.673,84 è da imputarsi al capitolo 
0906.13.001 gestione provvisoria 2023 bilancio di previsione 2022_2024; 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato 
dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 17.12.2010 n. 
217 - questo Ente ha provveduto a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici per “Realizzazione 
servizi televisivi per convegno finale progetto A.A.A.” il seguente codice CIG “ZA23D08A90”; 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato 
dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 17.12.2010 n. 
217 - questo Ente ha provveduto a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici per “Realizzazione 
e organizzazione eventi/convegni per progetto A.A.A.” il seguente codice CIG “ZA63D08AA9”; 
 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.72/2023 avente oggetto “Esercizio provvisorio 2023 –Variazione al 
bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023”;  
Visto il Provvedimento del Presidente F.F. n.16 del 02/08/2023 avente per oggetto “Gestione provvisoria bilancio 
2023 - bilancio di previsione 2022_2024 e pagamento fornitori – atti sequenziali.”, ratificato con Delibera di 
Consiglio Direttivo n.91/2023; 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.146 del 24/11/2022 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2022_2024 annualità 2022 e Piano programma 2022/2024 annualità 2022”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.147 del 24/11/2022 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2022_2024 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.60 del 27/04/2023 con cui si è deliberato l’” Approvazione Conto 
Consuntivo anno 2022 e relazione accompagnatoria dei prospetti di riclassificazione e rivalutazione dello stato 
patrimoniale”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023, avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione organizzativa 
di Direttore al Dott. Marco Zannini”; 
Visto il D.Lgs 36/2023; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 



Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 
 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui deve intendersi come 
materialmente trascritta ed approvata; 

2) di affidare alla Selva Società Cooperativa Sociale, con sede in Castelfidardo, l’organizzazione e la 
realizzazione di convegni finali a carattere divulgativo, per un importo di €891,84 Iva compresa, come da 
preventivo ns. prot.2317/2023; 

3) di affidare all’emittente televisiva TVRS Srl, con sede in Recanati, la realizzazione del servizio televisivo 
con riprese, interviste e montaggio in occasione del convengo finale, per un importo di €427,00 Iva 
compresa, come da preventivo ns. prot.3061/2023; 

4) di affidare all’emittente televisiva E’TVMarche – Canale Marche Srl, con sede in Ancona, la realizzazione 
del servizio televisivo con riprese, interviste e montaggio in occasione del convengo finale, per un importo 
di €427,00 Iva compresa, come da preventivo ns. prot.3065; 

5) di dare atto che l’importo di €1.673,84 trova copertura finanziaria al capitolo 0906.13.001 gestione 
provvisoria 2023 bilancio di previsione 2022_2024; 

6) di impegnare l’importo di cui al punto 2), 3) e 4) al capitolo 0906.13.001 gestione provvisoria 2023 bilancio 
di previsione 2022_2024. 
 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti e pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
                           Il Direttore 

   F.to Dott. Marco Zannini 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 0906.13.001 per €819,84 
imp.2023/174, per €427,00 imp.2023/175 e per €427,00 imp.2023/176 gestione provvisoria 2023 Bilancio di 
previsione 2022_2024. 
 
 

Sirolo, lì 26/10/2023 
UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:         IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Marco Zannini 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
dal 03/11/2023 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
IL DIRETTORE 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


